
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 37 D.Lgs. 33/2013 e 
art. 28 D.Lgs. 36/2023

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 01368  del 18/11/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2025/01371

OGGETTO: CIG: B8E75477F9 Decisione di contrarre per l'affidamento della fornitura 
di energia elettrica per l'HUB Fiera di Foggia in regime di Servizio di Salvaguardia. 
Impegno di spesa a favore di Enel Energia S.p.A per le annualità 2025 e 2026.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 18/11/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell'istruttoria espletata dal dott.ssa Pamela Immacolata Ruggeri, in qualità 
di RUP, dalla quale riceve la seguente relazione: 
 
VISTI:                  

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la L. n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 6-bis, in materia di conflitto di interessi;•
il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l’art. 32 della L. n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informatici di atti 
e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 e s.m.i. recante l’adozione del modello 
organizzativo “MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 e s.m.i. recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l'approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere"; 

•

la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 
allegati;

•

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui viene nominato Dirigente della 
Sezione Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura con 
incarico conferito con decorrenza dal 01/11/2021 e prorogato con D.G.R. n. 
1375 del 30/09/2025;

•

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale";

•

la legge regionale 31/12/2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2025)”;

•

la legge regionale 31/12/2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione";

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



il D.Lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;•
la D.G.R. n. 622 del 20/05/2024 "Conflitto di interessi, inconferibilità ed 
incompatibilità di incarichi presso la Regione Puglia. Aggiornamento ed 
integrazione modulistica relativa alle dichiarazioni dei RUP e dei componenti di 
Commissioni di gara ai sensi del D.Lgs.36/2023 (Codice dei contratti pubblici)";

•

la D.G.R. n. 85 del 08/02/2023 “Adozione del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza della Regione Puglia 2023-
2025”.

•

PREMESSO che tra le competenze attribuite alla Sezione Provveditorato Economato 
rientra la gestione delle spese di funzionamento dell'Ente, comprese quelle 
energetiche;

VISTA 

la D.G.R. n. 114 dell'11/02/2025, avente per oggetto "Prosecuzione del progetto 
HOLISTIC NETWORKING OF CREATIVE INDUSTRIES VIA HUBS finanziato 
dal Programma di Cooperazione Europea INTERREG V-A Grecia Italia 
2014/2020. Approvazione schema di Accordo istituzionale ai sensi dell'art. 15 
della L.241/90 e ss.mm.ii. tra la Regione Puglia e l'Università di Foggia, 
l'Agenzia regionale Puglia Promozione e Apulia Film Commission";

•

la D.G.R. n. 1710 del 10/11/2025 avente per oggetto "Prosecuzione del 
progetto “HOLISTIC NETWORKING OF CREATIVE  INDUSTRIES VIA HUBS" 
finanziato dal Programma di Cooperazione Europea INTERREG V-A Grecia-
Italia 2014/2020. Variazione al bilancio finanziario gestionale 2025-2027 a 
seguito di modifica dei centri di responsabilità amministrativa (CRA)";

•

VISTO il vigente quadro normativo nazionale che impone alle Pubbliche 
Amministrazioni l'obbligo di approvvigionamento, per la categoria merceologica 
"energia elettrica", attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali di riferimento, 
con la comminatoria della nullità dei contratti stipulati in violazione di tale obbligo (in 
particolare, il combinato disposto di cui all'art. 26 della L. n. 488/1999, all'art. 1, co. 
449 e ss., della L. n. 296/2006, e all'art. 1, co. 7 e ss., del D.L. n. 95/2012, convertito 
con modificazioni dalla L. n. 135/2012);

 
CONSIDERATO che:

la piena operatività e l'avvio delle attività dell'HUB Fiera di Foggia, in attuazione 
delle predette D.G.R., richiede l'immediata attivazione della fornitura di energia 
elettrica in quanto servizio essenziale;

•

l'attivazione della fornitura in regime di Convenzione Consip "Energia Elettrica 
ed.22" non è immediata ed è regolata dalla specifica clausola in base alla 
quale “la fornitura è erogata il primo giorno del secondo mese successivo alla 
ricezione dell'Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore, per gli ordini ricevuti 
entro le ore 24:00 del 10 del mese; il primo giorno del terzo mese successivo 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



alla ricezione dell'Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore per gli ordini 
ricevuti successivamente al 10 del mese”;
tale dilazione temporale comporta che, anche in caso di emissione immediata 
dell'Ordinativo di Fornitura in adesione alla Convenzione Consip "Energia 
Elettrica ed.22" (aggiudicata alla società  Edison Energia S.p.A.), la fornitura 
convenzionata non potrà avere decorrenza prima del 01/02/2026;

•

per le utenze di nuova attivazione, l'unica soluzione immediata e non eludibile 
per garantire la e l'operatività e la continuità del pubblico servizio, nelle more del 
subentro nella Convenzione Consip, è il ricorso al Servizio di Salvaguardia. 
Tale regime è gestito come procedura coattiva e d'ufficio, disciplinata dalle 
normative ARERA e dal TISG (Testo Integrato Servizio di Salvaguardia);

•

il fornitore designato in regime di Servizio di Salvaguardia per il cluster 
territoriale della Regione Puglia è ENEL ENERGIA S.p.A., rendendo la scelta 
del contraente vincolata e non negoziabile;

•

PRESO ATTO CHE:

questa Amministrazione ha già avviato le procedure per l'adesione alla 
Convenzione Consip "Energia Elettrica ed. 22" , con l'obiettivo di rendere 
operativa la fornitura convenzionata a partire dal 01/02/2026;

•

l'affidamento ad Enel Energia S.p.A. in regime di Salvaguardia è, pertanto, da 
intendersi un affidamento transitorio e coattivo (derivante dalla normativa di 
settore) con durata limitata fino alla data di effettiva decorrenza della fornitura in 
Convenzione Consip, nel pieno rispetto dell'obbligo di legge;

•

il Servizio di Salvaguardia opera a condizioni contrattuali ed economiche 
determinate e non negoziabili (ARERA/TISG), pertanto non è richiesta 
l'espletazione di alcuna procedura competitiva;

•

DATO ATTO che: 

la gestione della spesa è stata assegnata alla scrivente Sezione sul 
capitolo U1601138 "PROSECUZIONE PROGETTO “CREATIVE@HUBS 
HOLISTIC NETWORKING OF CREATIVE INDUSTRIES VIA HUBS” – 
GESTIONE HUB FOGGIA", ai sensi della D.G.R. n. 1710 del 10/11/2025;

•

il valore stimato della fornitura in regime di Salvaguardia, per il periodo 
transitorio fino all'effettivo subentro nella Convenzione Consip, è stato calcolato 
cautelativamente in € 50.000,00 (cinquantamila/00), IVA esclusa;

•

per il predetto valore è stato richiesto e acquisito il Codice Identificativo Gara 
(CIG) tramite la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di ANAC, risultando il CIG 
B8E75477F9;

•

ATTESO che l'eventuale contribuzione ANAC  - di cui all'art.  1, commi 65 e 67, della 
legge n. 266/2005 - sarà assolta con altro capitolo di spesa in capo alla scrivente 
Sezione; 
 
DATTO ATTO CHE con disposizione di servizio prot. n. 613612/2025 è stata 
nominata RUP (Responsabile Unico del Progetto) la Dott.ssa Pamela Immacolata 
Ruggeri, la quale ha altresì prodotto la dichiarazione di insussistenza di situazioni di 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



conflitto di interessi, assunta agli atti con prot. n. 613982/2025; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di assumere l’obbligazione giuridicamente 
perfezionata, impegnando la somma presunta e complessiva pari a € 61.000,00 (iva 
inclusa) a favore di Enel Energia S.p.A. sul capitolo di spesa U1601138 
“Creative@Hubs Holistic Networking of Creative Industries Via Hub” per le annualità 
2025 e 2026, utilizzando le seguenti prenotazioni di spesa assunte a seguito della 
D.G.R. 114/2025:

anno 2025: € 31.000,00 (Iva inclusa) - prenotazione di spesa n. 3525000771,•
anno 2026: € 30.000,00 (Iva inclusa) – prenotazione di spesa n 3526000326,•

ferma restando la possibilità di procedere all'adozione di eventuali e successivi atti 
dirigenziali di integrazione degli impegni assunti con il presente provvedimento in 
considerazione del fatto che la fornitura è erogata a prezzo variabile; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito,

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii.

Trattamento dei dati personali

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di 
genere.

L’impatto di genere stimato risulta: 
   diretto 

   indiretto 
X neutro 

   non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2025
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



Capitolo
U1601138 "PROSECUZIONE PROGETTO 
“CREATIVE@HUBS HOLISTIC NETWORKING OF 
CREATIVE INDUSTRIES VIA HUBS” – GESTIONE HUB 
FOGGIA"

Codice Struttura 
Regionale

10 - DIPARTIMENTO BILANCIO AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 05 - SEZIONE PROVVEDITORATO 
- ECONOMATO

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 
- Programma: 01 Sviluppo del settore agricolo e del 
sistema agroalimentare - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.03.02.05.004 
Livello V: 004-Energia elettrica

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG: B8E75477F9

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno 3525000771

Importo Impegno € 31.000,00

Creditore
ENEL ENERGIA S.P.A.
...omissis...
...omissis...

DISPOSIZIONE N. 2 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2026
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U1601138 "PROSECUZIONE PROGETTO 
“CREATIVE@HUBS HOLISTIC NETWORKING OF 
CREATIVE INDUSTRIES VIA HUBS” – GESTIONE HUB 
FOGGIA"

Codice Struttura 10 - DIPARTIMENTO BILANCIO AFFARI GENERALI E 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6



Regionale INFRASTRUTTURE 05 - SEZIONE PROVVEDITORATO 
- ECONOMATO

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 
- Programma: 01 Sviluppo del settore agricolo e del 
sistema agroalimentare - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.03.02.05.004 
Livello V: 004-Energia elettrica

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG: B8E75477F9

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno 3526000326

Importo Impegno € 30.000,00

Creditore
ENEL ENERGIA S.P.A.
...omissis...
...omissis...
...omissis...

 

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;•
l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•

l'operazione contabile proposta rispetta le previsioni della legge regionale 42 
del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2025)”;

•

l'operazione contabile proposta rispetta le previsioni della legge regionale n. 43 
del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

si attesta di aver acquisito online il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC) con scadenza validità in data 11/01/2026;

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 7



il presente provvedimento non rientra tra le ipotesi di acquisizione della 
documentazione antimafia;

•

il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell'art. 26 del 
D.Lgs. n. 33/2013;

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di procedere, per quanto espresso in narrativa, all'attivazione della fornitura 
dell'HUB Fiera di Foggia con il Servizio di Salvaguardia alla società Enel 
Energia S.p.A. - sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125, Partita 
Iva 15844561009, Codice Fiscale 06655971007-, in qualità di fornitore 
selezionato per il territorio pugliese dall'ARERA,per un periodo transitorio 
massimo compreso tra la data di attivazione e la data di effettiva decorrenza 
della fornitura in Convenzione Consip;

1. 

di assumere l’obbligazione giuridicamente perfezionata, impegnando la somma 
presunta di € 61.000,00 (iva inclusa) a favore di Enel Energia S.p.A. per gli anni 
2025-2026 sul capitolo di spesa U1601138, come da scheda anagrafica 
contabile allegata;

2. 

di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per l'affidamento in questione la dott.ssa Ruggeri Pamela 
Immacolata, funzionaria incardinata nella Sezione Provveditorato Economato;

3. 

di autorizzare il RUP ad eseguire ogni atto gestionale, amministrativo e 
contabile necessario, inclusa la risoluzione contrattuale del Servizio di 
Salvaguardia al fine di subentrare nella Convenzione Consip "Energia Elettrica 
22" (EE22), in ottemperanza all'obbligo di legge;

4. 

di prendere atto che il presente provvedimento.
è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente, adottato in unico 
originale e sarà trasmesso, tramite la suddetta piattaforma, alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria;

a. 

per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul 
sito istituzionale della Regione Puglia, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente", sotto-sezione di primo livello "Provvedimenti", sotto-sezione 
di secondo livello "Provvedimenti dirigenti amministrativi" nonché nella 
sotto-sezione di primo livello "Bandi di gara e contratti";

b. 

ai sensi dell'art. 20, comma 3, del DPGR n. 22/2021, sarà pubblicato per 
dieci giorni lavorativi nell'Albo telematico regionale, denominato Albo 
pretorio on-line, accessibile tramite il banner "Pubblicità legale" presente 
sul sito istituzionale della Regione Puglia e sarà archiviato nel sistema 
informativo di gestione documentale.

c. 

5. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 8



Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Come Proposta: Codice Cifra 107/DIR/2025/01371  
Sottoscrittori Proposta:

  • E.Q. Responsabile gestione utenze energetiche, idriche e telefoniche
    PAMELA IMMACOLATA RUGGERI

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 9


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori



